
    

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 11 • Nº 779 • Barra do Piraí, 16 de Março de 2015 • R$ 0,50                                                                  www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

PORTARIA Nº 099/2015

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais,
  
CONSIDERANDO o item II do artigo 23 da Lei Municipal nº 415, 
de 29/05/91, regulamentado pelo Decreto nº 1.352, de 22 de 
março de 2002. 

CONSIDERANDO o Memo nº 054/SME de 05/02/2015;

CONSIDERANDO o Processo nº 2304 de 11/02/2015;

RESOLVE:

 Art. 1º - CONCEDER ao Professor GILDO FELIPE BERNARDO – 
Mat. 8373, a partir de 02/02/2015, gratificação pelo exercício em 
escola de difícil acesso à unidade escolar onde desempenha 
suas atividades, correspondente a 25% de seu vencimento, no 
período de efetivo exercício de suas funções, conforme 
Memorando nº 54/SME,  da Secretaria Municipal de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02/02/2015.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO, 03 DE MARÇO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 100/2015

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais,
  
RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 01/03/2015, ENEYDA SILVA MIRANDA 
FORTES, do cargo em comissão de Coordenador Assistencial, 
da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde - Pólo de 
emergência, para a qual fora nomeada através da Portaria nº 
363/2014.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE MARÇO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

memo nº 32/2015 - sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 101/2015

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com o item II do artigo 
23 da lei Municipal nº 415, de 29/05/91, regulamentado pelo 
Decreto nº 1352 de 22 de março de 2002.
  
RESOLVE:

Art. 1º - CANCELAR a partir de 23/02/2015, de acordo com o 
Memorando nº 091/2015, da Secretaria Municipal de Educação, a 
gratificação de 25% (vinte e cinco por cento) de Difícil Acesso, do 
Professor GILDO FELIPE BERNARDO, mat. 8373, em virtude do 
mesmo estar exercendo suas funções na E.M. Manoel Fonseca.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE MARÇO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 102/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO as informações contidas no processo 
administrativo nº 7907/2012, de 14 de maio de 2012;

CONSIDERANDO, o parecer da Procuradoria Geral do 
Município, exarado nos autos do processo administrativo nº 
7907/2012.

RESOLVE: 

Art.1º – CONCEDER, pelo prazo de 180(cento e oitenta) dias, a 
partir desta data, redução de 50%(cinquenta por cento) na 
jornada de trabalho da servidora MARISTELA BARBOSA DA 
SILVA RAPOZO – Matrícula 6991, exercente da função de 
“Assistente de Creche”, com o fim único e exclusivo de cuidar de 
seu filho Lucas Marcio Barbosa Rapozo, portador de D. Melitus 
tipo 1.

Art. 2º - O prazo acima concedido poderá ser prorrogado por igual 
período, desde que a servidora comprove, através da 
apresentação de atestado médico, que a necessidade do 
acompanhamento a seu filho permanece.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogam-se, as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE MARÇO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

pgm/hfn/smg/ebmp

PORTARIA Nº 103/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: 

DEMITE, a pedido, a partir de 29/01/2015, a servidora ISABELE 
DA SILVA ASSUMPÇÃO, do cargo de Professor II Educação 
Infantil e 1º Seg. do Ensino Fundamental,  matrícula 7596,  na 
forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 1997.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE MARÇO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Processo nº 4293/15
smg/ebmp

PORTARIA Nº 104/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Memorando nº 019/2015/SMRH, da Secretaria 
Municipal de Recursos Humanos;

Considerando o falecimento do servidor  MAURÍ ROSA 
ARRUDA, ocorrido em 28/02/2015;
Considerando a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 
326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE: 

Declarar vago, de acordo com o artigo 63 inciso VII c/c art. 66 
inciso I, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo Motorista, 
do Quadro Permanente, em face ao fim do vínculo que o servidor 
MAURÍ ROSA ARRUDA - matrícula 1427, mantinha com a 
administração, uma vez que a mesma faleceu em 28/02/2015.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MARÇO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Memo nº 019/2015 - SMRH
smg/ebmp



0

PODER EXECUTIVO

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalista Responsável:
Jefferson Carneiro de Castro – MTB-32.645

Secretário de Comunicação Social
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

Prefeito
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Vice-prefeito 
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretária Municipal de Administração
EDNA LUCIA VIEIRA SAMPAIO (INTERINO)

Secretário Municipal de Comunicação Social
JEFFERSON CARNEIRO DE CASTRO

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENICIO

Secretária Municipal de Obras Públicas
MARIA ILMA DE ANDRADE SILVA 

Secretário Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
ROBERTO MONZO FILHO

Secretário Municipal de Turismo e Cultura
ROBERTO MONZO FILHO (INTERINO)

Consultor Jurídico

Secretário Municipal de Recursos Humanos
ALEX DA SILVA BARBOSA

Secretário Municipal de Esportes e Lazer
HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA

Secretário Municipal do Ambiente
WALDEMIRO BARBOSA DE ANDRADE

Secretário Municipal de Agricultura
HENRIQUE DUTRA MARACAJÁ

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretário Municipal de Defesa Civil
ANTÔNIO JOSÉ SOUZA DA SILVA

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo
ROBSON MARTINS

Secretário Municipal de Habitação

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Joel de Freitas Tinoco
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
1º Vice-presidente

Expedito Monteiro de Almeida
2º Vice-Presidente

Agostinho Pereira dos Santos
3º Vice-presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Francisco José Barbosa Leite
2º Secretário

Vereadores
Genanci Francisquine

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
José Luiz de Sabença

Nedino Pereira de Carvalho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Valdecir Groetares Pegas

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 779 • 16 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 105/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009 e Lei nº 1766 de 16 de novembro de 2010 e Lei Municipal nº 
2331 de 28 de novembro de 2013, RAQUEL GONÇALVES 
HELENO, para ocupar o Cargo em Comissão de Coordenador da 
Assistência Social, Nível DAS-3, do Quadro Permanente da 
Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, a partir 
desta data.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MARÇO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

gp/mvoa/smg/ebmp

PORTARIA Nº 106/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir desta data, RAFAELA DE SOUZA 
PEREIRA, do cargo em comissão de Supervisor de Enfermagem 
– Técnico de Enfermagem, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Saúde – Pólo de Emergência, para o qual fora nomeada pela 
Portaria nº 066/2015.

Art. 2º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009 e Lei nº 1766 de 16 de novembro de 2010 e Lei 
Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 2013, RAFAELA DE 
SOUZA PEREIRA, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Coordenador de Enfermagem, Nível DAS-3, do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de 
Emergência, a partir desta data.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MARÇO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

gp/mvoa/smg/ebmp

PORTARIA Nº 107/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009 e Lei nº 1766 de 16 de novembro de 2010 e Lei Municipal nº 
2331 de 28 de novembro de 2013, GILBERTO RIBEIRO LEITE, 
para ocupar o Cargo em Comissão de Coordenador Assistencial, 
Nível DAS-7, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de 
Saúde – Pólo de Emergência, a partir de 02/03/2015.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MARÇO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

memo nº 017/2015 - sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 108/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009 e Lei nº 1766 de 16 de novembro de 2010 e Lei Municipal nº 
2331 de 28 de novembro de 2013, JACKSON ANTONIO 
CANDIDO JUNIOR, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Coordenador Assistencial, Nível DAS-7, do Quadro Permanente 
da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, a partir 
de 26/02/2015.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MARÇO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

memo nº 018/2015 - sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 109/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009 e Lei nº 1766 de 16 de novembro de 2010 e Lei Municipal nº 
2331 de 28 de novembro de 2013, CARLOS ALEXANDRE MELO 
DE BARROS, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Coordenador Assistencial, Nível DAS-7, do Quadro Permanente 
da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, a partir 
de 27/02/2015.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MARÇO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

memo nº 019/2015 - sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 110/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009 e Lei Municipal nº 2331 de 23 de novembro de 2013, 
GILBERTO COSTA, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Supervisor de Enfermagem – Técnico de Enfermagem, Nível 
DAS-1, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de Saúde 
– Pólo de Emergência, a partir desta data.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MARÇO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

gp/mvoa/smg/ebmp

PORTARIA Nº 111/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DEMITE, a pedido, a partir de 02/03/2015, a servidora ALICE DE 

2



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 779 • 16 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

OLIVEIRA SILVA, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais,  
matrícula 8475,  na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 
28 de abril de 1997.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE MARÇO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Processo nº 4397/15
smg/ebmp

PORTARIA Nº 112/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, ROBSON MARTINS, para ocupar o cargo em 
comissão de Secretário Municipal do Complexo Califórnia e São 
José do Turvo, Nível APM, a partir desta data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com afixação, 
independentemente de sua publicação que deverá ocorrer no 
interregno legal.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE MARÇO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

gp/mfoa/smg/ebmp

PORTARIA Nº 113/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97, c/c com Lei nº 1576 de 15 de outubro de 2009, 
JOSUÉ ANTONIO OLIVEIRA, para ocupar o Cargo em Comissão 
de Diretor da Divisão de Limpeza Urbana - Nível DAS-2, do 
Quadro Permanente da estrutura da Secretaria Municipal do 
Complexo Califórnia e São José do Turvo, a partir desta data.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE MARÇO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

gp/mfoa/smg/ebmp

PORTARIA Nº 114/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97, c/c com Lei nº 1576 de 15 de outubro de 2009, 
EDISON CARLOS DE ALMEIDA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Supervisor da Divisão de Administração - Nível 
DAS-1, do Quadro Permanente da estrutura da Secretaria 
Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo, a partir 
desta data.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE MARÇO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

gp/mfoa/smg/ebmp

PORTARIA Nº 115/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009 e Lei Municipal nº 2331 de 23 de novembro de 2013, 
VANESSA CRISTIANE ALVES DE ALMEIDA, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Supervisor de Enfermagem – Técnico de 
Enfermagem, Nível DAS-1, do Quadro Permanente da Secretaria 
Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, a partir desta data.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE MARÇO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

gp/mvoa/smg/ebmp

PORTARIA Nº 116/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009 e Lei Municipal nº 2331 de 23 de novembro de 2013, 
NAIARA BRUM ANDRADE, para ocupar o Cargo em Comissão 
de Supervisor de Enfermagem – Técnico de Enfermagem, Nível 
DAS-1, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de Saúde 
– Pólo de Emergência, a partir desta data.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE MARÇO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

gp/mvoa/smg/ebmp

PORTARIA Nº 117/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009 e Lei Municipal nº 2331 de 23 de novembro de 2013, 
TATIANA COSTA MEDEIROS DE OLIVEIRA GUEDES, para 
ocupar o Cargo em Comissão de Supervisor de Enfermagem – 
Técnico de Enfermagem, Nível DAS-1, do Quadro Permanente 
da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, a partir 
desta data.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE MARÇO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

gp/mvoa/smg/ebmp

PORTARIA Nº 118/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009 e Lei Municipal nº 2331 de 23 de novembro de 2013, 
FERNANDO CARDOSO LUCHESI, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Supervisor de Enfermagem – Técnico de 
Enfermagem, Nível DAS-1, do Quadro Permanente da Secretaria 
Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, a partir desta data.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE MARÇO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

gp/mvoa/smg/ebmp

PORTARIA Nº 119/2015

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais,

CONSIDERANDO o item II do artigo 23 da Lei Municipal nº 415, 
de 29/05/91, regulamentado pelo Decreto nº 1.352, de 22 de 
março de 2002. 

CONSIDERANDO o Memo nº 106/SME de 03/03/2015;

RESOLVE:

 Art. 1º - CONCEDER ao Professor LUIZ CLAUDIO CARVALHO 
DA SILVA – Mat. 1329, a partir de 23/02/2015, gratificação pelo 
exercício em escola de difícil acesso à unidade escolar onde 
desempenha suas atividades, correspondente a 25% de seu 
vencimento, no período de efetivo exercício de suas funções, 
conforme Memorando nº 106/SME,  da Secretaria Municipal de 
Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 23/02/2015.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE MARÇO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 120/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009 e Lei Municipal nº 2331 de 23 de novembro de 2013, 
PATRICIA ALVES SIMONETTI, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Supervisor de Enfermagem – Técnico de 
Enfermagem, Nível DAS-1, do Quadro Permanente da Secretaria 
Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, a partir desta data.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE MARÇO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

gp/mvoa/smg/ebmp

3



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 779 • 16 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
presencial nº 036/2014, Processo Administrativo nº 14487/2014. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS DE REPOSIÇÃO PARA A FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ. Vigência: 04/11/2014 a 
04/11/2015. O município de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, 
em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa 
de mercado, não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de 
Registro de Preços nº 091/2014, para a empresa M.G.M.N. PEREIRA DECORAÇÕES - ME, 
conforme especificações abaixo.  

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 091/2014

EMPRESA – HP HIDRAULICA AUTO PEÇAS LTDA - EPP, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 
05.980.518/0001-52
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS DE 
REPOSIÇÃO PARA A FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAÍ 
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

BARRA DO PIRAÍ, 04 DE NOVEMBRO DE 2014.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

1º PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILIBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Presencial Nº 046/2014, processo administrativo nº 18857/2014. Objeto: REGISTRO DE PREÇO 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CAMINHÃO PIPA. 
Vigência: 15/12/2014 a 15/01/2015. O município de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de 
Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após 
realização de pesquisa de mercado, NÃO HOUVE ALTERAÇÃO de valores e, fica MANTIDO o preço 
registrado na ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2014 para a empresa MEGA TRANSPORTE E 
RENTAL LTDA, conforme especificação abaixo. 

                                          ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°095/2014

 EMPRESA – MEGA TRANSPORTE E RENTAL LTDA, INSCRITA NO CNPJ 00.732.656/0001-07.
 OBJETO – REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO CAMINHÃO PIPA.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

BARRA DO PIRAÍ, 15 DE DEZEMBRO DE 2014.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

ERRATA 

ONDE SE LÊ: NO BOLETIM Nº 778 DE 09 MARÇO DE 2015 - NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA  
Nº004/2015: Processo Administrativo: 21184/2014. Objeto: Locação do Imóvel à Rua Angelino de 
Oliveira, 630 – Bairro Matadouro - Barra do Piraí onde funcionará a ABAA (Associação Brasileira dos 
Amigos dos Animais) o Valor Mensal R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais) – Valor Total R$ 
15.000,00 (Quinze mil reais). Prazo 06 (seis meses).  Para ESPÓLIO DO SR. JOSÉ RAMON 
RODRIGUEZ RODRIGUEZ. Funcional Programática: 20.10.18.541.0020.2.024Dotação 
Orçamentária – 3.3.90.36.00.00.00.00.0000 – desp.141- Heitor Favieri Neto Procurador Geral do 
Município Em 04/02/2015

LEIA-SE: NO BOLETIM Nº 778 DE 09 MARÇO DE 2015 - NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA  

ADMINISTRAÇÃO Nº004/2015: Processo Administrativo: 21184/2014. Objeto: Locação do Imóvel à Rua Angelino de 
Oliveira, 640 – Bairro Matadouro - Barra do Piraí onde funcionará a ABAA (Associação Brasileira dos 
Amigos dos Animais) o Valor Mensal R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais) – Valor Total R$ 
15.000,00 (Quinze mil reais). Prazo 06 (seis meses).  Para HERDEIROS DO SR. JOSÉ RAMON 
RODRIGUEZ RODRIGUEZ. Funcional Programática: 20.10.18.541.0020.2.024Dotação 
Orçamentária – 3.3.90.36.00.00.00.00.0000 – desp.141- Heitor Favieri Neto Procurador Geral do 
Município Em 04/02/2015

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Maércio Fernando Oliveira de Almeida, na qualidade de Prefeito Municipal de Barra do Piraí, 
Homologa, de acordo com o parecer da Procuradoria e da Controladoria, para produzir efeitos legais, 
referente ao Processo nº 003/2015, aquisição gêneros alimentícios para atender ao ABRIGO 
MUNICIPAL: LUCLA COMÉRCIO E DISTRIBUÍÇÃO DE ALIMENTOS LTDA, Valor Global: R$ 
50.246,12

Barra do Piraí, 06 de março de 2015.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CONVITE 005/2015

Maercio Fernando Oliveira de Almeida, na qualidade de Prefeito Municipal de Barra do Piraí, 
homologa, de acordo com o parecer da Procuradoria e da Controladoria, para produzir efeitos legais, 
referente ao processo nº 1546/2015 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ORGANIZAÇÃO E 
PROMOÇÃO DE EVENTO CICLÍSTICO “IPIABAS MTB RACE SERIES”. Empresa: Associação 
Brasileira de Esportes Automotores CNPJ: 11.412.184/0001-13 - Valor Global: R$ 19.000,00 
(Dezenove mil reais).

BARRA DO PIRAÍ, 20 DE FEVEREIRO DE 2015.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL 005/2015)

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, NA QUALIDADE DE PREFEITO MUNICIPAL DE 
BARRA DO PIRAÍ, HOMOLOGA, DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA E DA 
CONTROLADORIA, PARA PRODUZIR EFEITOS LEGAIS, REFERENTE AO PROCESSO Nº 
20977/2014, REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL EXCETO A 
SECRETARIA DE SAÚDE: 100% EMBALAGENS ALÉM PARAÍBA LTDA EPP, VALOR R$ 
165.400,30, JMG REPRESENTAÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, VALOR R$ 23.343,90, MW 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA, VALOR R$ 16.624,00, PACTUAL 
COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS E LIMPEZA – LTDA VALOR R$ 603.499,56 VINAQUE 
COMÉRCIO DE VINHOS LTDA VALOR R$ 153.298,50 VALOR TOTAL LICITADO R$ 962.166,26. 

BARRA DO PIRAÍ, 04 DE MARÇO DE 2015.

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2015

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, torna público que fará realizar no dia 01/04/2015, às 
10horas, licitação do tipo menor preço global, para FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE 
OBRA E EQUIPAMENTO PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE TAPA BURACO. O Edital e seus Anexos 
encontram-se disponíveis no endereço eletrônico www.barradopirai.rj.gov.br, podendo 
alternativamente, ser adquirido uma via impressa mediante a permuta de uma resma de papel A4, no  
Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra 
do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira. Comissão 
Permanente de Licitação. Portaria nº 001/2015.

PROCURADORIA

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2015, 
TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, ORIGINADO DO PROCESSO N°22177/2014 DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO 
PIRAÍ – RJ E A EMPRESA MARVAN-VR PRODUTOS E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA -ME.
 OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DE SERVIÇO PÚBLICO E SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO.
 PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
 LEGALIDADE – PREGÃO PRESENCIAL Nº004/2015, PROCESSO Nº22177/2014. 
RECURSOS – 

4

http://www.barradopirai.rj.gov.br
http://www.barradopirai.rj.gov.br
http://www.barradopirai.rj.gov.br
http://www.barradopirai.rj.gov.br
http://www.barradopirai.rj.gov.br


0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 779 • 16 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

20.11.12.361.0006.2.072.3.3.90.30.99.00.00.00.0000 – DESP 258
20.11.12.361.0006.2.072.4.4.90.52.00.00.00.00.0000 – DESP 271
20.13.04.452.0011.2.033.3.3.90.30.99.00.00.00.0000 – DESP 359
20.13.04.452.0011.2.033.4.4.90.52.00.00.00.00.0000 – DESP 367
ITENS DA EMPRESA - 

ASSINADO: 27/02/2015

BARRA DO PIRAÍ. 27  DE FEVEREIRO  DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO ORIGINADO DO PROCESSO N°21059/2014, QUE 
FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA UNI TERRA 
TERRAPLENAGEM LTDA ME.
OBJETO – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM CAMINHÃO BASCULANTE E RETRO 
ESCAVADEIRA, COM MOTORISTA E OPERADOR.
VALOR – R$ R$ 248.320,00 (DUZENTOS E QUARENTA E OITO MIL, TREZENTOS E VINTE 
REAIS))
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
R E C U R S O S  -  2 0 . 1 6 . 0 4 . 4 5 1 . 0 0 11 . 2 . 0 3 4 . 3 . 3 . 9 0 . 0 1 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 9 9  E  
20.16.04.451.0011.2.034.3.3.90.39.01.00.00.00.00.0000. 
LEGALIDADE – PROCESSO Nº21059/2014, CARTA CONVITE Nº1050/2014, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 23/02/2015

BARRA DO PIRAÍ, 23 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

5



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 779 • 16 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA 
DO PIRAÍ  E A EMPRESA BAR E MERCEARIA MUQUECA LTDA.
OBJETO – AQUISIÇÃO  EMERGENCIAL DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (HORTIFRUTI), PARA 
CONFECÇÃO DA MERENDA ESCOLAR.
PRAZO - 02 (DOIS) MESES, INICIANDO-SE EM 27/02/2015 COM TÉRMINO EM 26/04/2015.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº2107/2015, DISPENSA DE LICITAÇÃO, COM FULCRO NO 
ARTIGO 24, INCISO XII, DA LEI FEDERAL Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

VALOR -

RECURSOS – 20.11.12.361.006.2.002, 3.3.90.30.99.00.00.00.0000

ASSINADO  - 27/02/2015.

BARRA DO PIRAÍ, 27  DE FEVEREIRO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO  CONTRATO N° 005/2014, ORIGINADO DO 
PROCESSO N° 1552/2013, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A 
EMPRESA M.G.M.N. PEREIRA DECORAÇÕES-ME.
OBJETO – PRORROGAÇÃO POR 03 (TRÊS) MESES DO CONTRATO Nº 005/2014 DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS DO MUNICÍPIO, 
COMPREENDENDO O PERÍODO DE 04/02/2015 A 03/05/2015.
VALOR - R$29.175,00 (VINTE E NOVE MIL CENTO E SETENTA E CINCO REAIS).
RECURSOS –  20.10.18.541.0020.2.024.3.3.90.39.01.00.00.00.00.00.0000. 
LEGALIDADE – PROCESSO N°1552/2013, NA FORMA PERMITIDA NO
ART.57, II  DA LEI  Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 02/02/2015.
BARRA DO PIRAÍ, 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº45/2014 ORIGINADO DO 
PROCESSO N°15705/2014, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A 
EMPRESA CONSBAPI EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
OBJETO – PRORROGAÇÃO POR 60 (SESSENTA) DIAS DO CONTRATO N45//2014 DE 
FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA REFORMA DA PRAÇA 
NILO PEÇANHA,  COMPREENDENDO O PERÍODO DE 03/02/2015  COM TÉRMINO EM 
04/04/2015.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº 15705/2014, NA FORMA PERMITIDA NO ART. 57, §1º, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 03/02/2015.
BARRA DO PIRAÍ, 03 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°45/2014 ORIGINADO DO 
PROCESSO N°15705/2014, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A 
EMPRESA CONSBAPI   EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS   LTDA. 
OBJETO – PRORROGAÇÃO POR 60 (SESSENTA) DIAS DO CONTRATO Nº45/2014 DE 
FORNECIMENTO  DE  MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA REFORMA DA 
PRAÇA NILO PEÇANHA,COMPREENDENDO O PERÍODO DE 02/02/2015 À 02/04/2015.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº 22769/2015, NA FORMA PERMITIDA NO ART. 57, §1º, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 02/02/2015.

BARRA DO PIRAÍ, 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2013 

PARTES: Fundo Municipal de Saúde de Barra do Pirai e Antônio Tadeu Pimenta de Carvalho
VIGÊNCIA: 01/02/2013 a 31/01/2016
APOSTILAMENTO: Reajuste de aluguel com base do IGP-M/FGV acumulado de fevereiro/2014, 
com fundamento na cláusula quinta parágrafo 4º do Contrato nº 008/2013, tendo como objeto a 
utilização do imóvel não residencial para sediar o CEMUVIS – Centro Municipal de Vigilância 
Sanitária de Barra do Pirai.
Valor mensal do aluguel no período de 01/02/2014 a 31/01/2015: R$ 1.479,24 (hum mil quatrocentos 
e setenta e nove reais e vinte e quatro centavos)
Valor mensal do aluguel no período de 01/02/2014 a 31/01/2015: R$ 1.538,11 (hum mil quinhentos e 
trinta e oito reais e onze centavos). Índice acumulado IGP-M/FGV: 3,98%.
A dotação a ser utilizada será 2.965.3.3.90.36.99.00.00.00.00.01.0000, devendo ser empenhado, o 
valor correspondente à diferença, que importa em R$ 706,44 (setecentos e seis reais e quarenta e 
quatro centavos). 

Barra do Pirai, RJ,  02 de maio de 2014

MIRIAM MENDONÇA FERREIRA
Secretária Municipal de Saúde - Interina

Dê Ciência as Empresas.
Publique-se.

2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2013 

PARTES: Fundo Municipal de Saúde de Barra do Pirai e Ilton Pimenta de Carvalho
VIGÊNCIA: 01/02/2013 a 31/01/2016
APOSTILAMENTO: Reajuste de aluguel com base do IGP-M/FGV acumulado de fevereiro/2014, 
com fundamento na cláusula quinta parágrafo 4º do Contrato nº 013/2013, tendo como objeto a 
utilização do imóvel não residencial para sediar a Farmácia Popular do Brasil – MOD I - Barra do Pirai.
Valor mensal do aluguel no período de 01/03/2013 a 31/01/2014: R$ 2.789,42 (dois mil e setecentos e 
oitenta nove  reais e quarenta e dois centavos).
Valor mensal do aluguel no período de 01/02/2014 a 31/01/2015: R$ 2.900,44 (dois mil novecentos 
reais e quarenta e quatro centavos). Índice acumulado IGP-M/FGV: 3,98%.
A dotação a ser utilizada será 2.965.3.3.90.36.99.00.00.00.00.01.0000, devendo ser empenhado, o 
valor correspondente à diferença, que importa em R$ 111,02 (cento e onze reais e dois 
centavos)/mês. 

Barra do Pirai, RJ,  05 de março de 2015

NORIVAL GARCIA DA SILVA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde 

Dê Ciência as Empresas.
Publique-se.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2012, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA MITHSAN CONSULTORIA E SISTEMA 
LTDA, REFERENTE AO PROCESSO Nº 287/11.

OBJETO – O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETIVO RENOVAR A PRESTAÇÃO DE 

SAÚDE

6



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 779 • 16 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

SERVIÇOS DE CONTROLE DE LANÇAMENTO DE PRODUÇÃO POR PARTE DAS UNIDADES 
PRÓPRIAS E POSTOS DE FATURAMENTO E EXPORTAÇÃO PARA BASES DO SUS, COM 
TREINAMENTO E MANUTENÇÃO MENSAL. 

FUNDAMENTO – AS DESPESAS DECORRENTES DESTE CONTRATO CORRERÃO POR CONTA 
DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

30.04.2.961.3.3.90.39.99.00.00.00.0000

VALOR - O VALOR GLOBAL DO PRESENTE CONTRATO É R$ 2.128,92 (DOIS MIL,CENTO E 
VINTE OITO REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS)

 PRAZO – 20/03/2015 À 20/09/2015

ASSINATURA- 20/03/2015

BARRA DO PIRAÍ, 20 DE MARÇO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ , ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, EM ATENDIMENTO AO ART.2º DA LEI Nº9452  DE 20.03.1997 COMUNICA AOS 
PARTIDOS POLÍTICOS, OS SINDICATOS DOS TRABALHADORES E AS ENTIDADES 
EMPRESARIAIS, QUE RECEBEU OS VALORES CONFORME DEMONSTRATIVO ABAIXO 
RELACIONADOS,

7



0 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 779 • 16 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

GABINETE DO SECRETÁRIO, 06 de março de   2015.
 NORIVAL GARCIA DA SILVA JÚNIOR

 Secretário Municipal de Saúde  
 www.pmbp.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

8

http://www.pmbp.rj.gov.br/

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

